
 

  
 

 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

II ISTITUTO COMPRENSIVO “A. DE GASPERI” - ACI SANT’ANTONIO (CT) 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Via Tenente Nicola Maugeri, n. 4 – Tel. 095/7022373– Fax 095/7891212 - 95025 ACI SANT’ANTONIO – (CT) 

Cod. Mecc.: CTIC8AS00G– Cod. Fisc. 81002250876 – www.icadegasperi.edu.it 
Email: ctic8as00g@istruzione.it  -  ctic8as00g@pec.istruzione.it 

All’Albo Pretorio on-line 
Amministrazione trasparente sito Web 

del II Istituto Comprensivo  
“A. De Gasperi” di Aci Sant’Antonio 

Agli atti della scuola 
Al Dsga 

 
Oggetto:  Decisione a contrarre n. 5 - Aggiudicazione definitiva per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, del servizio di assicurazione per gli alunni e per il personale della 
scuola per il periodo 21/12/2024 – 21/12/2026  

 CIG: B56DDEE399    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;  

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

Vista la delibera n. 29 del Consiglio di Istituto del 21 dicembre 2021 di approvazione del P.T.O.F. di Istituto 
2022-2025; 

 Viste le delibere degli organi collegiali di integrazione del PTOF a.s. 2024/2025, Collegio Docenti delibera n. 
45 del 28 ottobre 2024 verbale n. 5 e Consiglio di Istituto delibera n. 31 del 29 ottobre 2024 verbale n. 
4. 

 Visto l’Avviso di procedura finalizzata all’affidamento diretto - Coperture assicurative richieste - 
Responsabilità civile, Infortuni e Malattia, Tutela Legale ed Assistenza in favore degli Alunni e degli 
Operatori Scolastici – aa.ss. 2024/2025 e 2025/2026; 

 Visto l’articolo 18 del decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 
2023, n. 85;  





 

  
 

 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

II ISTITUTO COMPRENSIVO “A. DE GASPERI” - ACI SANT’ANTONIO (CT) 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Via Tenente Nicola Maugeri, n. 4 – Tel. 095/7022373– Fax 095/7891212 - 95025 ACI SANT’ANTONIO – (CT) 

Cod. Mecc.: CTIC8AS00G– Cod. Fisc. 81002250876 – www.icadegasperi.edu.it 
Email: ctic8as00g@istruzione.it  -  ctic8as00g@pec.istruzione.it 

Vista la circolare INAIL n. 45 del 26 ottobre 2023 avente ad oggetto “Estensione della tutela assicurativa 
degli studenti e del personale del sistema nazionale di istruzione e formazione, della formazione 
terziaria professionalizzante e della formazione superiore. Articolo 18 del decreto-legge 4 maggio 2023 
n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85”;  

Vista la nota prot. n. 35428 del 27.10.2023 del MIM relativa alla “Estensione della tutela assicurativa degli 
studenti e del personale del sistema nazionale di istruzione e formazione, della formazione terziaria 
professionalizzante e della formazione superiore. Articolo 18 del decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85;  

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla stipula di un contratto integrativo di assicurazione per la tutela 
degli alunni, operatori scolastici e personale contro il rischio di eventuali infortuni e/o danni non 
soggetti alla tutela INAIL pergli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, e in particolare dal 21/12/2024 
al 20/12/2026; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  

Visto il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 che detta le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 18/01/2024, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2024; 

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto  il nuovo codice degli appalti, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

Visto  in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che « Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria  architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto il documento emanato dall’ANAC (Autorità nazionale anticorruzione) in data 30.07.2024 “Vademecum 
per affidamenti diretti”; 



 

  
 

 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

II ISTITUTO COMPRENSIVO “A. DE GASPERI” - ACI SANT’ANTONIO (CT) 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Via Tenente Nicola Maugeri, n. 4 – Tel. 095/7022373– Fax 095/7891212 - 95025 ACI SANT’ANTONIO – (CT) 

Cod. Mecc.: CTIC8AS00G– Cod. Fisc. 81002250876 – www.icadegasperi.edu.it 
Email: ctic8as00g@istruzione.it  -  ctic8as00g@pec.istruzione.it 

 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 
euro»; 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 
diretta, «la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

Visto l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al quale «Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di  negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»; 

Accertato Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto 
alle quali dover aderire;  

Visto  l’orientamento del MIUR quaderno n. 1 secondo il quale “l’obbligo di utilizzo di una piattaforma 
elettronica di negoziazione non riguardi anche gli affidamenti in via diretta, nei quali la fase di ricezione 
dei preventivi da parte degli operatori economici sembrerebbe presentare minori esigenze di formalità 
rispetto alle offerte vere e proprie. Per la ricezione di preventivi nell’ambito degli affidamenti in via 
diretta, pertanto, può ritenersi utilizzabile anche lo strumento della posta elettronica certificata o la 
ricezione in forma cartacea; 

Considerato  che nel procedere alla individuazione delle imprese operanti nel settore si è tenuto conto del principio 
di rotazione stabilito dall’art. 49 del D. Lgs 36/2023; 

Visti gli inviti effettuati giorno 5.12.2024 alla Agenzia Altamore e Fontani Srl con Prot. 11221/VI-5, alla 
Ambiente Scuola srl con prot. 11222/VI-5, , alla Assicurazione Milanese SpA con prot. n. 11224/VI-5, alla 
Benacquista Assicurazioni snc in rappresentanza della AIG EUROP S.A. con prot. 11228/VI-5 e alla 
Pluriass Srl con prot. n. 11230/VI-5; 

 

 

 



 

  
 

 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

II ISTITUTO COMPRENSIVO “A. DE GASPERI” - ACI SANT’ANTONIO (CT) 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Via Tenente Nicola Maugeri, n. 4 – Tel. 095/7022373– Fax 095/7891212 - 95025 ACI SANT’ANTONIO – (CT) 

Cod. Mecc.: CTIC8AS00G– Cod. Fisc. 81002250876 – www.icadegasperi.edu.it 
Email: ctic8as00g@istruzione.it  -  ctic8as00g@pec.istruzione.it 

Viste le offerte pervenute nei termini prescritti e presentate dalle seguenti società di assicurazione:  

1. Benacquista Assicurazioni S.n.c. di LATINA prot. n. 11645/VI-2 del 12/12/202423 (in rappresentanza della AIG 
EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano); 

2. Agency UnderWriting S.r.l. in rappresentanza della Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a. di Borgaro Torinese 
(TO) prot. n. 11636/VI-2 del 12/12/2024; 

Preso atto delle analisi delle offerte effettuata dalla ABZ BROKER, nota del 13/12/2024 e assunta al ns. protocollo 
n. 11787/VI-2; 

Considerato che la Nobis Compagnia di Assicurazione risulta essere la precedente affidataria del contratto di 
Assicurazione a.s. 2022/2023 e 2023/2024;  

Vista la Determina di Aggiudicazione provvisoria del 17/12/2024 prot. n. 11847/VI-2;  

Tenuto  Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B56DDEE399; 

Effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’aggiudicatario; 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare la procedura per l’affidamento del servizio di assicurazione di alunni e personale della scuola per gli 
aa.ss. 2024/2025 e 2025/2026 alla AIG EUROPE SA Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Piazza Vetra, 
17 - 20123 Milano;  

2. di dare mandato al DSGA affinché svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione alle ditte 
interessate;   

3. di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

4. di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento 
ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP.  

 

            Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Silvana Di Bella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e     
     norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-01-30T16:57:38+0100
	DBLSVN65B47H325T




